



**AGRICULTURA**

SECRETARÍA DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL



**SEGALMEX**

SEGURIDAD ALIMENTARIA MEXICANA

**DICONSA**

Gerencia Regional Golfo  
Coordinación de Admón. y Finanzas

Asunto: Alcance al oficio GRG-SAVD-672-2021

GRG-SAVD-674-2021

Xalapa, Veracruz., a 27 de septiembre del año 2021

**LICENCIADO ROGELIO ELIZALDE MENCHACA**  
**GERENTE DE LO CONTENCIOSO**  
**Y ENLACE INSTITUCIONAL DE DICONSA-INAI**  
**P R E S E N T E**

Estimado Gerente:

En atención y seguimiento al oficio número DICONSA/UT/REM/324/2021 de fecha 13 de agosto del año 2021, relativo a la solicitud de acceso a la información con número de folio **2015000015121**, recibida a través del Sistema de Solicitudes de Información del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales (INAI).

Con fundamento en lo previsto en el artículo 6 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 1, 6, 9, 11, 13 y 14 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública; 1, 5, 7, 9, 12, 13, 14 y 15 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, por este medio proporciono la información solicitada, en los siguientes términos:

**PREGUNTA 1. "QUE INFORME SI SE HAN REALIZADO AUDITORIAS EN LOS AÑOS 2019 A 2021 EN DICONSA S.A. DE C.V., POR MEDIO DE LA UNIDAD OPERATIVA ORIZABA., DEL ALMACEN RURAL NOGALES CON DOMICILIO UBICADA EN PROLONGACIÓN DE MELCHOR OCAMPO S/N COLONIA INDEPENDENCIA, CONGREGACIÓN EL ENCINAR DE NOGALES, VERACRUZ".**

Respuesta. No se han realizado auditorias. La Unidad Operativa Orizaba no tiene facultades para realizarlas.

**PREGUNTA 2. QUE ÁREA SE ENCARGA DE REALIZAR LAS AUDITORIAS DE LOS AÑOS 2019 A 2021 EN DICONSA S.A. DE C.V., POR MEDIO DE SU UNIDAD OPERATIVA ORIZABA., DEL ALMACEN RURAL NOGALES CON DOMICILIO UBICADA EN PROLONGACIÓN DE MELCHOR OCAMPO S/N COLONIA INDEPENDENCIA, CONGREGACIÓN EL ENCINAR DE NOGALES VERACRUZ.**

Respuesta. Las dependencias responsables de esta actividad son: Secretaría de la Función Pública, Contaduría Mayor de Hacienda, Órgano Interno de Control y Despachos Externos.

**PREGUNTA 3. EN LOS AÑOS 2019 A 2021, EN QUE FECHAS SE HAN REALIZADO LAS AUDITORIAS EN DICONSA S.A. DE C.V., POR MEDIO DE SU UNIDAD OPERATIVA ORIZABA., DEL ALMACEN RURAL NOGALES CON DOMICILIO UBICADA EN PROLONGACIÓN DE MELCHOR OCAMPO S/N COLONIA INDEPENDENCIA, CONGREGACIÓN EL ENCINAR DE NOGALES VERACRUZ.**





**AGRICULTURA**  
SECRETARÍA DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL



**SEGALMEX**  
SEGURIDAD ALIMENTARIA MEXICANA

**DICONSA**

Respuesta. No se han realizado auditorías. La Unidad Operativa Orizaba no tiene facultades para realizarlas.

**PREGUNTA 4. "EN RELACIÓN A LA SUB JEFA DE BODEGA, QUE INFORME SI LE RESULTO ALGUNA RESPONSABILIDAD DERIVADA DE LAS AUDITORIAS REALIZADAS EN LOS AÑOS 2019 A 2021 Y LAS FECHAS SE HAN REALIZADO LAS AUDITORIAS EN DICONSA S.A. DE C.V., POR MEDIO DE SU UNIDAD OPERATIVA ORIZABA., DEL ALMACEN RURAL NOGALES CON DOMICILIO UBICADA EN PROLONGACIÓN DE MELCHOR OCAMPO S/N COLONIA INDEPENDENCIA, CONGREGACIÓN EL ENCINAR DE NOGALES VERACRUZ."**

Respuesta. No se han realizado auditorías. La Unidad Operativa Orizaba no tiene facultades para realizarlas.

**PREGUNTA 11. "QUE NORMA SE UTILIZA EN MATERIA DE PESO DE GRANO DE MAÍZ Y EN QUE DOCUMENTO O REGLAMENTO SE ENCUENTRA CONTENIDA ESA REGLA."**

Respuesta. La normatividad que rige el peso de grano de maíz se encuentra establecida en el Manual de Políticas y Procedimientos de Almacenes Diconsa S.A de C.V., apartado VIII. Políticas, Bases y Lineamientos y VIII.I Políticas Generales, en los numerales 42, 43 y 44.

**PREGUNTA 12. "QUE INFORME EL NOMBRE Y DIRECCIÓN DE LOS PROVEEDORES DE MAÍZ QUE HA TENIDO EN EL AÑO 2021."**

Respuesta. De enero a mayo 2021, el proveedor de maíz era bajo la razón social **SEGALMEX ALMACEN GRANELERO TOTALCO**, con domicilio en Lote 1 Manzana 142 Calle Sor Juana Inés de la Cruz, Esquina con Miguel Cervantes Saavedra S/N C.P 91282, Totalco, Veracruz.

A partir del mes de junio a la fecha el proveedor se denomina **AGRIMEX GRANELERO TOTALCO**, con domicilio en Lote 1 Manzana 142 Calle Sor Juana Inés de la Cruz, Esquina con Miguel Cervantes Saavedra S/N C.P 91282, Totalco, Veracruz.

Cabe mencionar que en cumplimiento a lo establecido en la fracción XXXII del artículo 70 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, esta información es pública y se encuentra disponible en el portal de transparencia de esta entidad.

**PREGUNTA 13. "QUE INFORME SI LA C. NORMA SUSANA CARABARIN RUIZ, INFORMO POR ESCRITO QUE EXISTIERON DIFERENCIAS DE PESO EN RELACIÓN AL MES DE JUNIO DE 2021."**

Respuesta. Si

**PREGUNTA 14. "QUE PROTOCOLO O PROCEDIMIENTO UTILIZAN EN CASO DE QUE EL PESO DEL MAÍZ NO SEA ENTREGADO DE MANERA COMPLETA POR LA GRANELERA QUE LE SURTE EL MAÍZ."**

4

3







**AGRICULTURA**

SECRETARÍA DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL



**SEGALMEX**

SEGURIDAD ALIMENTARIA MEXICANA

**DICONSA**

Respuesta. De acuerdo a lo establecido en el punto 44 del Manual de Políticas y Procedimientos de Almacenes Diconsa S.A de C.V., apartado VIII. Políticas, Bases y Lineamientos y VIII.I Políticas Generales, se realiza lo que a continuación se transcribe:

*"44. En toda recepción de grano en la que haya una diferencia superior al 2% del total, se deberá levantar acta circunstanciada en original y dos copias indicando las diferencias detectadas, recabando las firmas del personal involucrado en la recepción del grano y del transportista. Al momento de la recepción del grano ya sea directamente del proveedor u por medio de transferencia por parte de Diconsa se deberá verificar el peso y darle entrada en apego a lo estipulado en el presente Manual, en caso de diferencias se elaborará una transferencia enviada por la diferencia detectada y se levantará un acta circunstanciada soportando esta diferencia faltante."*

**PREGUNTA 15. "LAS BASCULAS DE DICONSA S.A. DE C.V., DE SU UNIDAD OPERATIVA ORIZABA DEL ALMACEN RURAL NOGALES CON DOMICILIO UBICADA EN PROLONGACIÓN DE MELCHOR OCAMPO S/N COLONIA INDEPENDENCIA, CONGREGACIÓN EL ENCINAR DE NOGALES VERACRUZ., CUENTAN CON CETIFICACIÓN ANTE LA PROFECO U OTRA AUTORIDAD DE LOS AÑOS 2019, 2020 Y 2021."**

Respuesta. No.

**PREGUNTA 16. "QUE REMITA LA DOCUMENTACIÓN CON LA QUE ACREDITE LA RESPUESTA A LA PREGUNTA QUE ANTECEDE."**

Respuesta. No aplica.

**PREGUNTA 17. "RECIBEN MANTENIMIENTO LAS BASCULAS DE DICONSA S.A. DE C.V., DE SU UNIDAD OPERATIVA ORIZABA. DEL ALMACEN RURAL NOGALES CON DOMICILIO UBICADA EN PROLONGACIÓN DE MELCHOR OCAMPO S/N COLONIA INDEPENDENCIA, CONGREGACIÓN EL ENCINAR DE NOGALES VERACRUZ., CUENTAN CON CERTIFICACIÓN ANTE LA PROFECO U OTRA AUTORIDAD DE LOS AÑOS 2019, 2020 Y 2021."**

Respuesta: Sí reciben mantenimiento las básculas; sin embargo, es importante aclarar que el Manual de Políticas y Procedimientos de Almacenes de DICONSA S.A. DE C.V., no establece que las basculas deban contar con certificación ante la PROFECO, ni con alguna otra autoridad.

**PREGUNTA 18. "QUE REMITA LA DOCUMENTACIÓN CON LA QUE ACREDITE LA RESPUESTA A LA PREGUNTA QUE ANTECEDE."**

Respuesta. No, aplica.

**PREGUNTA 22. "QUE DIGA EL NOMBRE, EL NOMBRE, ANTIGÜEDAD Y PUESTO DE TRABAJO DE LOS EMPLEADOS ADSCRITOS A LA UNIDAD OPERATIVA ORIZABA DE DICONSA S.A. DE C.V.,**





**AGRICULTURA**  
SECRETARÍA DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL



**SEGALMEX**  
SEGURIDAD ALIMENTARIA MEXICANA

**DICONSA**

**Y LAS SANCIONES QUE LES HAN SIDO IMPUESTAS DERIVADO DE LOS PROCEDIMIENTOS O ACTAS ADMINISTRATIVAS DONDE RESULTO RESPONSABILIDAD DE ESOS SERVIDORES PÚBLICOS."**

Respuesta. Al no haber especificado el solicitante de que periodo requiere la información, se rinde informe a partir del año 2020 a la fecha.

Nombre	Puesto	Antigüedad	Sanciones Impuestas
Sergio Arano Vicuña	Jefe de Almacén Rural de Puente Nacional	27 años con 06 meses (Al día 13 de abril del 2020).	Suspensión de labores por el término de dos días hábiles laborales, sin goce de sueldo.
Noé Max Chimalhua Rosas	Subjefe Administrativo Almacén Rural de Zongolica	12 años con 11 meses. (Al día 4 de mayo de 2020)	Suspensión de labores por el término de seis días, sin goce de sueldo.
Luis Enrique Fitta Sánchez	Supervisor Operativo Almacén Rural de Nogales	01 año 01 mes 11 días (Al día 17 de diciembre de 2020)	Suspensión de labores por el término de seis días hábiles laborales, sin goce de sueldo, misma sanción que fue agregada al expediente personal.
Abundio López Reyes	Montacarguista del Almacén Central	25 años (Al día 27 de abril de 2021)	Llamado de atención por escrito.
Norma Susana Carabarán Ruíz	Subjefe de Bodega de Almacén Rural de Nogales	30 años, 5 meses (Al día 24 de diciembre de 2020)	Rescisión laboral
Demetrio Villagómez Hernández	Jefe de Almacén Central	34 años, 4 meses.	Amonestación escrita.

**PREGUNTA 29. "QUE INFORME QUIEN ES EL RESPONSABLE ADMINISTRADOR DEL PROVEEDOR DE MAIZ GRANELES TOTALCO DE SEGALMEX."**

Respuesta. Agrimex S.A de C.V







**AGRICULTURA**  
SECRETARÍA DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL



**SEGALMEX**  
SEGURIDAD ALIMENTARIA MEXICANA

**DICONSA**

Por otra parte, respecto a la información solicitada mediante las preguntas señaladas con los números 5, 6, 7, 8, 9, 10, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 27 y 28, actualizan los supuestos de reserva que se encuentran establecidos en la fracción XII del artículo 113 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, así como el previsto en la fracción XII del numeral 110 fracción de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, y lo señalado en el artículo trigésimo primero de los Lineamientos generales en materia de clasificación y desclasificación de la información, así como para la elaboración de versiones públicas.

Lo anterior, conforme la prueba de daño que a continuación se enuncia, la cual está prevista en el artículo 104 de la Ley General de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales:

La información y documentación solicitada tienen el carácter de reservada, toda vez que se ajusta a los supuestos previstos por la norma legal invocada como fundamento, en razón de que dicha información forma parte de una investigación que se encuentra en trámite ante el Ministerio Público, ya que constituyen datos de prueba para sustentar el ejercicio de la autoridad y que de difundirse pondría en riesgo el objetivo principal que se busca con la indagatoria, es decir, la reparación del daño causado.

Aunado a lo anterior la divulgación de la información solicitada representaría una violación al debido proceso, pues la obtención de la misma, representa una desventaja que podría incluso afectar el sentido final de la determinación de la autoridad, dañando con ello los intereses económicos y procesales de DICONSA S.A. DE C.V.

Por lo que resulta de vital importancia la secrecía que debe tener la información, por lo que solicito sea sometido a consideración del Comité de Transparencia, la clasificación de la información en la modalidad de reservada, hasta por un periodo de cinco años.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

**ATENTAMENTE**  
**GERENTE REGIONAL GOLFO**

**LIC. SERGIO ARMANDO VILLASANA DELFÍN**

C.c.p.- Mtra. Erika Torres Godínez. - Coordinadora de la Unidad Jurídica de Diconsa S.A. de C.V. - Presente  
C.c.p.- Lic. David Enrique Mandujano Acosta. - Subgerente de la Unidad Operativa Orizaba. - Presente.  
Minutario.

